1

（以下附錄節錄自國家税務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c616976/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于非居民企业股权转让适用特殊性税务处理有关问题的公告关于非居民企业股权转让适用特殊性税务处理有关问题的公告关于非居民企业股权转让适用特殊性税务处理有关问题的公告关于非居民企业股权转让适用特殊性税务处理有关问题的公告

国家税务总局公告 2013 年第 72 号

为规范和加强非居民企业股权转让适用特殊性税务处理的管理，根据《中华人民

共和国企业所得税法》及其实施条例、《财政部 国家税务总局关于企业重组业务企

业所得税处理若干问题的通知》（财税〔2009〕59 号，以下简称《通知》）的有关规

定，现就有关问题公告如下：

  一、本公告所称股权转让是指非居民企业发生《通知》第七条第（一）、（二）

项规定的情形；其中《通知》第七条第（一）项规定的情形包括因境外企业分立、合

并导致中国居民企业股权被转让的情形。

  二、非居民企业股权转让选择特殊性税务处理的，应于股权转让合同或协议生效

且完成工商变更登记手续 30 日内进行备案。属于《通知》第七条第（一）项情形的，

由转让方向被转让企业所在地所得税主管税务机关备案；属于《通知》第七条第（二）

项情形的，由受让方向其所在地所得税主管税务机关备案。

  股权转让方或受让方可以委托代理人办理备案事项；代理人在代为办理备案事项

时，应向主管税务机关出具备案人的书面授权委托书。

  三、股权转让方、受让方或其授权代理人（以下简称备案人）办理备案时应填报

以下资料：

  （一）《非居民企业股权转让适用特殊性税务处理备案表》（见附件 1）；

  （二）股权转让业务总体情况说明，应包括股权转让的商业目的、证明股权转让

符合特殊性税务处理条件、股权转让前后的公司股权架构图等资料；

  （三）股权转让业务合同或协议（外文文本的同时附送中文译本）；

  （四）工商等相关部门核准企业股权变更事项证明资料；

  （五）截至股权转让时，被转让企业历年的未分配利润资料；

  （六）税务机关要求的其他材料。

  以上资料已经向主管税务机关报送的，备案人可不再重复报送。其中以复印件向

税务机关提交的资料，备案人应在复印件上注明“本复印件与原件一致”字样，并签

字后加盖备案人印章；报送中文译本的，应在中文译本上注明“本译文与原文表述内

容一致”字样，并签字后加盖备案人印章。

  四、主管税务机关应当按规定受理备案，资料齐全的，应当场在《非居民企业股

权转让适用特殊性税务处理备案表》上签字盖章，并退 1 份给备案人；资料不齐全的，

不予受理，并告知备案人各应补正事项。

 2

  五、非居民企业发生股权转让属于《通知》第七条第（一）项情形的，主管税务

机关应当自受理之日起 30 个工作日内就备案事项进行调查核实、提出处理意见，并

将全部备案资料以及处理意见层报省（含自治区、直辖市和计划单列市，下同）税务

机关。

  税务机关在调查核实时，如发现此种股权转让情形造成以后该项股权转让所得预

提税负担变化，包括转让方把股权由应征税的国家或地区转让到不征税或低税率的国

家或地区，应不予适用特殊性税务处理。

  六、非居民企业发生股权转让属于《通知》第七条第（二）项情形的，应区分以

下两种情形予以处理：

  （一）受让方和被转让企业在同一省且同属国税机关或地税机关管辖的，按照本

公告第五条规定执行。

  （二）受让方和被转让企业不在同一省或分别由国税机关和地税机关管辖的，受

让方所在地省税务机关收到主管税务机关意见后 30 日内，应向被转让企业所在地省

税务机关发出《非居民企业股权转让适用特殊性税务处理告知函》（见附件 2）。

  七、非居民企业股权转让未进行特殊性税务处理备案或备案后经调查核实不符合

条件的，适用一般性税务处理规定，应按照有关规定缴纳企业所得税。

  八、非居民企业发生股权转让属于《通知》第七条第（一）项情形且选择特殊性

税务处理的，转让方和受让方不在同一国家或地区的，若被转让企业股权转让前的未

分配利润在转让后分配给受让方的，不享受受让方所在国家（地区）与中国签订的税

收协定（含税收安排）的股息减税优惠待遇，并由被转让企业按税法相关规定代扣代

缴企业所得税，到其所在地所得税主管税务机关申报缴纳。

  九、省税务机关应做好辖区内非居民企业股权转让适用特殊性税务处理的管理工

作，于年度终了后 30 日内向国家税务总局报送《非居民企业股权转让适用特殊性税

务处理情况统计表》（见附件 3）。

  十、本公告自发布之日起施行。本公告实施之前发生的非居民企业股权转让适用

特殊性税务处理事项尚未处理的，可依据本公告规定办理。《国家税务总局关于加强

非居民企业股权转让所得企业所得税管理的通知》（国税函〔2009〕698 号）第九条

同时废止。

  特此公告。

  附件：1.非居民企业股权转让适用特殊性税务处理备案表

        2.非居民企业股权转让适用特殊性税务处理告知函

        3.非居民企业股权转让适用特殊性税务处理情况统计表

国家税务总局

2013 年 12 月 12 日